
О внесении изменений в приложение 3 к постановлению мэрии города Новоси-

бирска от 30.09.2019 № 3610 «О размерах должностных окладов по общеотрас-

левым должностям руководителей, специалистов и служащих, окладов по 

общеотраслевым профессиям рабочих, должностных окладов по должностям, 

трудовые функции, квалификационные требования и наименование по которым 

установлены в соответствии с профессиональными стандартами» 

 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановле-

нием мэрии города Новосибирска от 18.09.2019 № 3477 «О Положении об уста-

новлении системы оплаты труда работников, условий оплаты труда 

руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и определении предельно-

го уровня соотношений среднемесячной заработной платы руководителей, их за-

местителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы 

работников муниципальных учреждений города Новосибирска», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложение 3 к постановлению мэрии города Новосибирска 

от 30.09.2019 № 3610 «О размерах должностных окладов по общеотраслевым 

должностям руководителей, специалистов и служащих, окладов по общеотрасле-

вым профессиям рабочих, должностных окладов по должностям, трудовые функ-

ции, квалификационные требования и наименование по которым установлены в 

соответствии с профессиональными стандартами» (в редакции постановления 

мэрии города Новосибирска от 16.03.2020 № 868) изменения, изложив примеча-

ния к таблице в следующей редакции: 

«Примечания: * – применяется при использовании следующих профессиональ-

ных стандартов: 

профессиональный стандарт «Программист», утвержденный при-

казом Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 18.11.2013 № 679н; 

профессиональный стандарт «Сварщик», утвержденный прика-

зом Министерства труда и социальной защиты Российской Феде-

рации от 28.11.2013 № 701н; 

профессиональный стандарт «Специалист по эксплуатации 

трансформаторных подстанций и распределительных пунктов», 

утвержденный приказом Министерства труда и социальной за-

щиты Российской Федерации от 17.04.2014 № 266н; 

профессиональный стандарт «Инженер технической поддержки в 

области связи (телекоммуникаций)», утвержденный приказом 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     25.01.2021  №         164  

 



 2 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федера-

ции от 19.05.2014 № 317н; 

профессиональный стандарт «Монтажник гидравлических и 

пневматических систем», утвержденный приказом Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.05.2014 

№ 352н; 

профессиональный стандарт «Специалист в области охраны тру-

да», утвержденный приказом Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 04.08.2014 № 524н; 

профессиональный стандарт «Технический писатель (специалист 

по технической документации в области информационных тех-

нологий)», утвержденный приказом Министерства труда и соци-

альной защиты Российской Федерации от 08.09.2014 № 612н; 

профессиональный стандарт «Специалист по логистике на транс-

порте», утвержденный приказом Министерства труда и социаль-

ной защиты Российской Федерации от 08.09.2014 № 616н; 

профессиональный стандарт «Специалист по информационным 

ресурсам», утвержденный приказом Министерства труда и соци-

альной защиты Российской Федерации от 08.09.2014 № 629н; 

профессиональный стандарт «Администратор баз данных», ут-

вержденный приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 17.09.2014 № 647н; 

профессиональный стандарт «Системный аналитик», утвержден-

ный приказом Министерства труда и социальной защиты Россий-

ской Федерации от 28.10.2014 № 809н; 

профессиональный стандарт «Специалист по противопожарной 

профилактике», утвержденный приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 28.10.2014 

№ 814н; 

профессиональный стандарт «Инженер связи (телекоммуника-

ций)», утвержденный приказом Министерства труда и социаль-

ной защиты Российской Федерации от 31.10.2014 № 866н; 

профессиональный стандарт «Специалист по предоставлению 

маникюрных и педикюрных услуг», утвержденный приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федера-

ции от 25.12.2014 № 1126н; 

профессиональный стандарт «Специалист по техническому диаг-

ностированию и контролю технического состояния автотранс-

портных средств при периодическом техническом осмотре», 

утвержденный приказом Министерства труда и социальной за-

щиты Российской Федерации от 23.03.2015 № 187н; 

профессиональный стандарт «Машинист насосных установок», 

утвержденный приказом Министерства труда и социальной за-

щиты Российской Федерации от 06.07.2015 № 429н; 

профессиональный стандарт «Статистик», утвержденный прика-



 3 

зом Министерства труда и социальной защиты Российской Феде-

рации от 08.09.2015 № 605н; 

профессиональный стандарт «Специалист в сфере закупок», ут-

вержденный приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 10.09.2015 № 625н; 

профессиональный стандарт «Эксперт в сфере закупок», утвер-

жденный приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 10.09.2015 № 626н; 

профессиональный стандарт «Специалист по администрирова-

нию сетевых устройств информационно-коммуникационных сис-

тем», утвержденный приказом Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 05.10.2015 № 686н; 

профессиональный стандарт «Специалист по управлению персо-

налом», утвержденный приказом Министерства труда и социаль-

ной защиты Российской Федерации от 06.10.2015 № 691н; 

профессиональный стандарт «Автоклавщик», утвержденный 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 24.12.2015 № 1140н; 

профессиональный стандарт «Оператор оборудования для утили-

зации и обезвреживания медицинских и биологических отходов», 

утвержденный приказом Министерства труда и социальной за-

щиты Российской Федерации от 24.12.2015 № 1150н; 

профессиональный стандарт «Работник по эксплуатации обору-

дования, трубопроводов и арматуры тепловых сетей», утвер-

жденный приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 28.12.2015 № 1164н; 

профессиональный стандарт «Специалист в области оценки каче-

ства и экспертизы для градостроительной деятельности», утвер-

жденный приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 30.05.2016 № 264н; 

профессиональный стандарт «Специалист по технической защите 

информации», утвержденный приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 01.11.2016 

№ 599н; 

профессиональный стандарт «Прессовщик изделий из пласт-

масс», утвержденный приказом Министерства труда и социаль-

ной защиты Российской Федерации от 15.02.2017 № 182н; 

профессиональный стандарт «Специалист по управлению доку-

ментацией организации», утвержденный приказом Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.05.2017 

№ 416н; 

профессиональный стандарт «Техник по биотехническим и ме-

дицинским аппаратам и системам», утвержденный приказом Ми-

нистерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

09.11.2017 № 776н; 



 4 

профессиональный стандарт «Специалист административно-

хозяйственной деятельности», утвержденный приказом Мини-

стерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

02.02.2018 № 49н; 

профессиональный стандарт «Специалист по дистанционному 

информационно-справочному обслуживанию», утвержденный 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 19.03.2018 № 163н; 

профессиональный стандарт «Специалист по эксплуатации и ре-

монту сетей водоснабжения и водоотведения», утвержденный 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 17.04.2018 № 249н; 

профессиональный стандарт «Слесарь аварийно-восстановитель-

ных работ на сетях водоснабжения и водоотведения», утвер-

жденный приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 20.06.2018 № 397н; 

профессиональный стандарт «Специалист окрасочного производ-

ства в автомобилестроении», утвержденный приказом Министер-

ства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

12.11.2018 № 697н; 

профессиональный стандарт «Специалист в области планово-

экономического обеспечения строительного производства», ут-

вержденный приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 18.07.2019 № 504н;  

профессиональный стандарт «Специалист по организационному 

и документационному обеспечению управления организацией», 

утвержденный приказом Министерства труда и социальной за-

щиты Российской Федерации от 15.06.2020 № 333н; 

профессиональный стандарт «Специалист в области декоратив-

ного садоводства», утвержденный приказом Министерства труда 

и социальной защиты Российской Федерации от 02.09.2020 

№ 559н; 

профессиональный стандарт «Специалист по экологической 

безопасности (в промышленности)», утвержденный приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федера-

ции от 07.09.2020 № 569н; 

профессиональный стандарт «Рабочий по эксплуатации газового 

оборудования жилых и общественных зданий», утвержденный 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 09.09.2020 № 598н; 

профессиональный стандарт «Слесарь-электрик», утвержденный 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 660н; 

профессиональный стандарт «Специалист по технической под-

держке информационно-коммуникационных систем», утвер-



 5 

жденный приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 29.09.2020 № 675н; 

профессиональный стандарт «Системный программист», утвер-

жденный приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 29.09.2020 № 678н; 

профессиональный стандарт «Системный администратор инфор-

мационно-коммуникационных систем», утвержденный приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федера-

ции от 29.09.2020 № 680н.». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


